NON EST MIHI TEMP.] non est mihi tempus vacuum: non sum vacuus, dum cupio lit- teris & memoriæ mādare noua quædam præce- pta Pythagoreis, Socraticis, Platonicis potiora.

AVENTI PONERE SIGNA] cupienti impohere nomina nouis præceptis, numquam à quoquam traditis, eadēque litteris mandare. signa interpretor nomina, & vocabula rerum. no- mina enim sunt rerum notæ, & σημεῖα, id est, si- gna, vt docet Aristoteles. Iccirco ea appellat Ho- ratius indicia epist. de arte poet. si forte necesse est Indiciis monstrare recentibus abdita rerum. eodem pertinet illud in ead. epist. licuit, semperque licetie signatū præsentē nota producere, seu (vt alij legūt) procludere nomen. licet etiam interpretari signa po- nere, litteris mādare. Nam etiam litteræ sunt no- tæ, & signa rerum. Vir quidā doctissimus, idēq; amplo sacerdotio præditus dicebat, per signa si- gnificari imagines, quæ adhibebantur ab iis, qui artificialem memoriam colebant. quam senten- tiam quamuis non improbem (nam vt litteris, ita & imaginibus memoria adiuuatur, & conser- uatur: præterea vtræque ad res significandas com- paratæ sunt, quemadmodum & vocabula) tamē signorū appellatione mihi magis placet, voces, & nomina aut litteras, quàm imagines hoc loco intelligi, maximè cum constet, hunc Catiū no- minibus, & vocabulis Latinis disciplinam Epi- cuream explicuisse, litteris que mādasse, vt supra ex M. Tullio ostendimus. H

QUALIA VINCANT PYTH. ANYT.] id est, quæ talia sunt, vt Pythagoræ, Socratis, Pla- tonis disciplinam vincant: vel simpliciter, cuius- modi præcepta vincere possint, &c. in cod. Iann. scriptum erat vincant: itaq; postea scriptum re- peri in Nicotianis, & Clericano, & duobus aliis: in Russardinis duobus, & tribus aliis vincant: in vulg. vincunt, ego vincunt non improbo. vincant tamen malo. Verum tamen iudicent docti.

TEMPORE LÆVO] tempore inopportuno: in tempestiuè, cuius cōtrar. dextro tempore. sat. 1. huius lib.

INTERCIDERIT] è memoria interea ef- fluxerit. hæc enim vis est huius verbi: quemad- modum interceptæ litteræ dicuntur, quæ interea

N n ij

A dum afferuntur ad eum, ad quem datae sunt, ab alio capiuntur.

REPETES MOX.] vel memoria repetes, vel simpliciter retrahabis, & recoles.

SIVE EST NAT. H. SIVE ART. M. V.] qui, siue memoria natura constet, siue arte, utroque mirum in modum excellit: vel ita: qui, siue hac res, in qua tu occupatus es, sit naturæ, siue doctrina, in utraque præstas.

QVINID ERAT CVRÆ] immo (inquit Catus) hoc ipsum agebam, quemadmodum omnia memoriæ mandarem. Itaque non erit mihi molestum, neque alienum à meo instituto, & cõsilio, tibi illa narrare, sic enim facilius memoriae insigam.

RES TENEBIS] res subtilis, tenuiterque limitatas, & quæ sub aspectum non cadunt: tantum cogitatione comprehenduntur.

B LONGA QVIB. FAC. OVIS] Primum, quid hac de re tradiderint probati scriptores, proponam: deinde sententiam Horatij (si id consequi poterò) explicabo. Aristoteles igitur ita scribit lib. sexto de histor. animal. ἔτι δὲ τὸ μὲν μακρὰ, καὶ ὀξεία τῶν ὠῶν, θήλειά τε δὲ σφόδρὰ γύλα, καὶ ἀεὶ φέρονται ἐχθρὰ καὶ τὸ ὄξυ, ἀρρενεῖα, id est, ea quidem ova, quæ longa sunt, & acuta, feminam excludunt: quæ autem rotunda, & obtusa ab ea parte, quæ acuta solet esse, marem. Plinius autem lib. 10. cap. 52. planè pugnantiâ tradit his verbis, feminam educit, quæ rotundiora gignuntur: reliqua marem. Columella lib. 9. cap. 5. cum Plinio cõgruit his verbis, cum volet quis quam plurimos mares excludi, longissima quæq; acutissima ova subiciet; rursum cum feminam, quam rotundissima.

C Veniamus nunc ad Horat. qui non videtur à Plinio, & Columella discrepare. hoc enim dicit, mea quidem sententia: ova, quibus longa est figura, seu forma, meliorem sunt succo, & candidiora, quam rotunda. ea igitur memento apponere potius, quam rotunda. nam hæc, quæ dico, longa, cum sint veluti callo obducta, id est, dura, marem vitellum continent. at ea, quæ marem vitellum continent, iis meliora, & salubriora sunt, quæ feminum. Immo fortasse hoc potius sentit Horatius, & cum Aristotele consentit: hoc modo, namque marem cohib. call. vit. ova enim callosa, id est, rotunda, vitellum marem cohibent: quæ autem talia sunt, minus salubria sunt, quam feminæ, & longa: quia scilicet, nimis calida sunt.

D PONERE.] id est, apponere: ut sat. 2. lib. 1. positum sic temperare nolit.

IRRIGVO] qui irrigari solet. sat. 1. huius lib. Irriguumque mere sub noctem corpus habento.

COLE SVBVRB. QVI SIC. CR.] ordo verborum, & sententia hæc est: caulis, seu collis, qui creuit in agris siccis, id est, minimè irrigatis, dulcior est suburbano, ut pote qui creuit in hortis irriguis, quid ita? quia hortus suburbanus, qui crebro irrigari solet, multum perdidit de naturali soli bonitate. in quibusd. libris antiq. legi-

tur Cole: quos secuti sumus. nam vulg. ferè habet omnes Caule.

SI VESPERTINVS SVBTO] id est, si vesperi te imparatum occupaverit: si improvisò aduenerit hospes, &c. vesperinus dictum pro vesperi. nomen pro aduerbio, ut sup. Od. 16. epod. Nec vesperinus circumgemit vrsus ouile. & Virg. de lupo, Georg. 3. nocturnus obambulat.

NE GALLINA MALVM.] ne gallina dura malè responderet palato, id est, aduersetur, & ob duritiem ingrata sit palato. tralatio est in verbo respon. sandi. respondent enim, qui ferociter & asperè alteri compellati respondent. epist. 1. lib. 1. An qui fortuna te respondere superba Liberii cretum, &c. & sat. 7. huius lib. Respondere cupidinibus, contemnere honores.